
 

 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 

 

OGGETTO: conferimento all’ing. Luca VENTURA dell'incarico dirigenziale di livello non generale, per 

la durata di tre anni, di dirigente dell’Area Sistemi informativi e statistica dell’Agenzia, ai sensi 

dell’articolo 19, comma 5, del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. 

 

La Direttrice della Direzione Amministrazione, funzionamento e vigilanza 

 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 

(Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; 

successione dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto 

legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con 

modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia 

Digitale) del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 (Codice dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato sulla 

GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 gennaio 2015, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale n. 82 del 9 aprile 2015, concernente la “Determinazione delle dotazioni delle risorse 

umane, finanziarie e strumentali dell’Agenzia per l’Italia Digitale”, adottato ai sensi dell’articolo 22, 

comma 6, del decreto-legge n. 83 del 2012; 

VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva con 

determinazione n. 4/2016 e approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei ministri – 

Dipartimento della Funzione Pubblica” a firma del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica 

Amministrazione e del Ministro dell’Economia e Finanze del 1° settembre 2016, registrato alla Corte 

dei conti in data 26 settembre 2016 al n. 2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 2016), in 

particolare l’art. 10, co. 2; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 13 novembre 2023, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 293 del 16 dicembre 2023, recante “Approvazione della modifica 

al Regolamento di organizzazione dell’Agenzia per l’Italia digitale”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 23 marzo 2023, a firma del 

Sottosegretario per l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione Sen. Alessio Butti, registrato dalla 

Corte dei conti in data 3 aprile 2023 al n. 945, con cui l’Ing. Mario Nobile è stato nominato, per la 

durata di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale; 

VISTA la determinazione AgID n. 139 del 23 aprile 2024 di rimodulazione dell’assetto 

organizzativo dell’Agenzia che avrà efficacia a seguito dell’intervenienda assegnazione degli incarichi 

dirigenziali; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 9 ottobre 2024 con cui è stato 

conferito alla Dott.ssa Chiara Giacomantonio l’incarico di Dirigente di livello generale della Direzione 

https://trasparenza.agid.gov.it/download/6755.html


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

2 

Amministrazione funzionamento e vigilanza dell'Agenzia per l’Italia digitale, di cui alla 

Determinazione Direttoriale n. 139/2024 del 23 aprile 2024, recante “Rimodulazione dell’assetto 

organizzativo dell’Agenzia per l’Italia Digitale”; 

VISTO il Bilancio di previsione 2024 e triennio 2024-2026, adottato con determinazione n. 

44/2024 del 13 febbraio 2024 ed approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei ministri” in 

data 20 marzo 2024, a firma del Sottosegretario di Stato con delega all'Innovazione tecnologica e alla 

transizione digitale sen. Alessio Butti, registrato al n. 1160-2024 il 22 marzo 2024, presso l’ufficio di 

bilancio e per il riscontro di regolarità amministrativo-contabile della Presidenza del Consiglio dei 

ministri; 

VISTA la determinazione AgID n. 1 del 7 gennaio 2025 con la quale il Direttore Generale ha 

autorizzato la gestione provvisoria del budget 2025, dal 1° gennaio al 30 aprile 2025, fissando i limiti 

di costo mensile pari ad un dodicesimo del budget approvato nell’esercizio precedente, ovvero alla 

maggiore spesa necessaria ove si tratti di spese obbligatorie e non suscettibili di frazionamento; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e, in particolare, l’art. 19 in materia di 

incarichi di funzioni dirigenziali; 

VISTA la direttiva 19 dicembre 2007, n. 10, della Presidenza del Consiglio dei ministri, 

Dipartimento della Funzione Pubblica, recante raccomandazioni alle amministrazioni dello Stato in 

tema di affidamento, mutamento e revoca degli incarichi di direzione di uffici dirigenziali; 

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, di attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 

15, in materia di ottimizzazione della produttività, del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza 

delle pubbliche amministrazioni; 

VISTI i vigenti Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro per il personale dell’Area Funzioni Centrali 

e, in particolare, l’art. 45 del CCNL sottoscritto il 9 marzo 2020, riguardante le linee generali in materia 

di conferimento degli incarichi dirigenziali; 

VISTA la determinazione AgID n. 208 del 14 settembre 2023 di approvazione del Regolamento 

concernente criteri e modalità di conferimento e revoca degli incarichi dirigenziali; 

PREMESSO che:  

- con la citata determinazione AgID n. 139 del 23 aprile 2024 sono state ridefinite le 

articolazioni organizzative dell’Agenzia; 

- con comunicazione prot. AgID n. 18181 del 7 novembre 2024 è stata avviata la Procedura di 

interpello per il conferimento di 12 incarichi dirigenziali di livello non generale, rivolta ai 

dirigenti di ruolo di AgID e, per ragioni di economicità e speditezza dell’azione 

amministrativa, aperta anche ai dirigenti di altre Pubbliche Amministrazioni e a 

professionalità estranee alla Pubblica Amministrazione nel rispetto di quanto stabilito 

dall’articolo 19, commi 5-bis e 6, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.; 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/
https://trasparenza.agid.gov.it/download/6334.html
https://trasparenza.agid.gov.it/download/6333.html
https://trasparenza.agid.gov.it/download/6333.html
https://trasparenza.agid.gov.it/download/6755.html
https://trasparenza.agid.gov.it/download/9268.html


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

3 

CONSIDERATO che l’ing. Luca Ventura, dirigente di ruolo di livello non generale dell’Agenzia per 

l’Italia Digitale, ha manifestato interesse per il conferimento dell’incarico di dirigente dell’Area 

Vigilanza e sicurezza; 

VISTO il curriculum vitae dell’ing. Luca Ventura; 

CONSIDERATO che l’ing. Luca Ventura, attualmente dirigente dell’Area Protezione tecnica dei 

servizi e dei sistemi dell’AgID: 

- ha ricoperto, in AgID, anche altri incarichi in aggiunta a quello principale, tra i quali figurano: 

responsabile della transizione digitale; responsabile della gestione documentale; 

coordinatore della struttura di missione temporanea per l’Intelligenza Artificiale (IA); 

dirigente ad interim dell’Area “Gestione Servizi Infrastrutturali” (cui afferiscono i servizi 

informativi interni); 

- ha gestito, nella sua posizione, numerosi obiettivi e attività ad elevato contenuto innovativo 

che spaziano dall’ambito cybersecurity a quello delle nuove tecnologie, della gestione 

documentale e dello sviluppo dei servizi informativi interni, in coerenza con le esigenze 

dell’Agenzia; 

- possiede spiccate competenze nel linguaggio di programmazione Java, sviluppate a partire 

dagli studi universitari e proseguite sia nelle esperienze lavorative maturate sia settore 

privato, che nel settore pubblico; 

- è stato per 19 anni funzionario informatico presso il Comune di Spoleto, nell’ambito del 

Servizio Informativo Automatizzato, occupandosi di: sicurezza informatica; 

programmazione e gestione delle strutture informatiche dell’Ente; software e hardware; 

reti interne ed esterne; predisposizione e aggiornamento del documento programmatico 

sulla sicurezza; supporto organizzativo-gestionale alle attività dell’amministratore di 

sistema e di rete; servizi di telefonia, comprensivi del centralino, e altre reti di 

comunicazione; 

- è in possesso di diverse certificazioni, tra cui: ISO 20000:2005 (Gestione dei servizi IT, ora 

arrivata alla versione ISO 20000:2018, ugualmente in suo possesso) rilasciata dall’Organismo 

di certificazione Accredia; certificazione “Microsoft Certified Systems Administrator 

(MCSA)”; Certificazione “Linux Professional Institute Certification I” (LPIC I); altre 

certificazioni Microsoft che attestano le competenze necessarie per disegnare 

un’infrastruttura di rete basata su Microsoft Windows Server 2003 Active Directory (70-293; 

70-294; 70-297); qualifica di Lead Auditor per la norma ISO/IEC 20000-1:2018 “SISTEMI DI 

GESTIONE DEI SERVIZI IT” (SGSIT); è, inoltre, in possesso dell’attestato di qualifica 

legalmente riconosciuta ai sensi della L.R. n. 845/78 come “Manager dell’organizzazione e 

gestione dei sistemi informatici”; 

- ha acquisito, nel corso degli anni, una spiccata e approfondita conoscenza informatica 

nell’ambito di: progetti e programmi di trasformazione digitale delle organizzazioni e dei 

servizi; aspetti sistemistici, di programmazione, di sicurezza e gestione delle reti 

informatiche (ad esempio, piattaforme/architetture hardware dei maggiori produttori, 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

4 

linguaggi di programmazione); progettazione di applicazioni internet complesse; gestione e 

programmazione di database; sviluppo di applicazioni parallele e distribuite; virtualizzazione 

delle risorse informatiche; centralizzazione e pubblicazione delle applicazioni; sviluppo di 

applicazioni di Intelligenza Artificiale/Machine Learning/Deep Learning soprattutto in 

ambito di intelligence e di cyber-intelligence; 

RITENUTO pertanto l’ing. Luca Ventura, in base al percorso curriculare, maggiormente idoneo a 

ricoprire la posizione di dirigente dell’Area Sistemi informativi e statistica; 

CONSIDERATO che il costo relativo al conferimento del predetto incarico dirigenziale di durata 

triennale è stato previsto dal budget dell’Agenzia relativo ai rispettivi anni di competenza; 

 

DETERMINA 

 

1. Il conferimento all’ing. Luca Ventura, ai sensi dell’art. 19, comma 5, del decreto legislativo 

n. 165 del 2001 e s.m.i., dell'incarico dirigenziale di livello non generale di responsabile 

dell’Area Sistemi informativi e statistica, con il compito di assicurare l'efficiente ed efficace 

assolvimento delle relative funzioni e attività. 

2. L'incarico dirigenziale, i cui effetti giuridici ed economici saranno regolati da contratto 

individuale, ha la durata di tre anni a decorrere dal 1° marzo 2025.  

3. La presente determinazione di conferimento dell’incarico sarà pubblicata sul sito web 

istituzionale dell’AgID, nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

La Direttrice 

Dott.ssa Chiara Giacomantonio 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/

		2025-01-31T18:52:54+0100
	CHIARA GIACOMANTONIO




